A despesa com a execução do presente contrato correrá à conta dos recursos orçamentários consignados no Programa de Trabalho 14.122.0032.2000.0001,
Elemento de Despesa 449052 e Unidade Orçamentária 810022.

8.2. Foi emi:da a Nota de Empenho de 2025NE000287, em 15/10/2025, no valor de R$ 482.000,00 (quatrocentos e oitenta e dois mil reais), para atender as
despesas oriundas desta contratação.

9. CLÁUSULA NONA - DO PREÇO

9.1. Pela execução do objeto deste contrato, o Contratante pagará à Contratada o valor total fixo e irreajustável de R$ 482.000,00 (quatrocentos e oitenta e dois
mil reais). 

9.2. O preço a que se refere esta Cláusula compreende todas as despesas concernentes ao objeto deste contrato, tais como: transporte, mão de obra, impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, embalagens, prêmios de seguro, fretes, taxas e outras despesas de qualquer natureza que se façam

[...]

96 da Lei 14.133/2021, no prazo de 10 (dez) dias úteis contados da data inicial estabelecida no subitem 12.1 deste contrato, excepcionada a hipótese de escolha da
modalidade Seguro-Garantia, que deverá ser prestada anteriormente à assinatura do contrato, como condição para sua celebração.

11.1.1. A Garantia será no valor de R$ 24.100,00 (vinte e quatro mil e cem reais), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato.

11.1.2. O prazo da garan:a deverá abranger o período de execução do contrato e se estender por até 3 (três) meses após o termo final da vigência do
contrato.

11.1.3. No caso de apresentação de garan:a na modalidade caução em dinheiro, a CONTRATADA deverá efetuar o depósito em conta a ser indicada pelo

[...]

O valor do contrato de aquisição de Monitores, após o primeiro reajuste decorrente do
reajuste da Ata de Registro de Preços do TRF1, calculado com base no Indicador Custo da Tecnologia da
Informação (ICTI), com a aplicação do índice apontado, na ordem de 1,04405, passará de R$ 482.000,00
(quatrocentos e oitenta e dois mil reais) para R $ 503.230,00 (quinhentos e três mil duzentos e trinta
reais), retroativo a data da assinatura do referido contrato.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2026

Termo de Apostilamento
da ARP nº 15/2024

(5338606)

Item Especificação Unidade Quantidade
Valor

Unitário
Valor Total

Valor
Unitário

Valor Total

[...]

Daten, Modelo:
DM238

un 500 R$ 964,00 R$ 482.000,00
R$

1.006,46
R$

503.230,00

Valor Total Anual R$ 482.000,00  
R$

503.230,00

6. De acordo com o inciso XII do art. 92, da Lei nº 14.133/2021, a contratada deverá reforçar
a garan0a apresentada, no valor de R$ 1.061,50 (um mil sessenta e um reais e cinquenta centavos) ,
mantendo a proporção de 5% em relação ao valor global, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a
assinatura.

7. As despesas decorrentes deste Apos0lamento correrão à conta dos recursos consignados
no Orçamento da União, para o presente exercício, a cargo deste Ministério, por meio das Notas de